PAGE
2

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
23 октября 2008 г. № 102
О мерах по исполнению Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2008 г. № 113

Во исполнение Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2008 г. № 113 «О порядке и условиях продажи юридическим лицам предприятий как имущественных комплексов убыточных государственных организаций» Гродненский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить, что:

1.1. юридическим лицам, приобретшим по конкурсу предприятия как имущественные комплексы убыточных государственных организаций (далее – организации-покупатели), в части задолженности убыточных государственных организаций предоставляется:

1.1.1. на 3 года отсрочка погашения задолженности по уплате налогов, сборов (пошлин) в местные бюджеты (за исключением подоходного налога с физических лиц);

1.1.2. на 3 года (с погашением ежемесячно равными долями) рассрочка по налогам, сборам (пошлинам) в местные бюджеты (за исключением подоходного налога с физических лиц) по окончании срока действия отсрочки, предоставленной в соответствии с подпунктом 1.1.1 настоящего пункта;

1.2. денежные средства, высвобождаемые в связи с предоставленной согласно подпункту 1.1 настоящего пункта отсрочкой (рассрочкой), направляются организацией-покупателем на финансирование инвестиций в основной капитал и пополнение оборотных средств приобретенного предприятия как имущественного комплекса убыточной государственной организации (далее – предприятие как имущественный комплекс);

1.3. действие отсрочки с последующими рассрочками погашения задолженности, предусмотренной в подпунктах 1.1.1 и 1.1.2 настоящего пункта, начинается со дня государственной регистрации договора купли-продажи предприятия как имущественного комплекса. Отсрочка с последующими рассрочками предоставляется на основании письменного заявления, подаваемого организацией-покупателем в орган, контролирующий уплату платежей, по которым они предоставляются;

1.4. на сумму отсроченной (рассроченной) в соответствии с подпунктами 1.1.1 и 1.1.2 настоящего пункта задолженности начисляются и уплачиваются проценты в размере 1/4 ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь, действующей на день погашения этой задолженности.

За пользование отсрочкой с последующей рассрочкой, определенной в подпунктах 1.1.1 и 1.1.2 настоящего пункта, проценты уплачиваются с суммы отсроченной задолженности одновременно с уплатой первого платежа в погашение рассроченной задолженности, а с суммы рассроченной задолженности – равными частями одновременно с платежами, вносимыми в счет погашения рассроченной задолженности. Исчисление процентов производится с суммы платежа, подлежащего внесению в погашение отсроченной (рассроченной) задолженности;

1.5. при неуплате в установленный срок платежей в погашение рассроченной в соответствии с подпунктом 1.1.2 настоящего пункта задолженности, процентов за пользование отсрочкой (рассрочкой), текущих платежей в местные бюджеты, а также при нецелевом использовании денежных средств, высвобождаемых в связи с предоставлением отсрочек (рассрочек) согласно подпункту 1.1 настоящего пункта, организация-покупатель утрачивает право пользования отсрочкой (рассрочкой), а непогашенные суммы и проценты за пользование отсрочкой (рассрочкой) взыскиваются с начислением пени за каждый день просрочки в размере ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь, действующей на день ее взыскания. При этом пеня начисляется начиная со дня, следующего за днем окончания установленных законодательством сроков уплаты сумм налогов, сборов (пошлин) и процентов за пользование отсрочкой (рассрочкой), до их уплаты, включая день их внесения в соответствующий местный бюджет.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Гродненский областной исполнительный комитет.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	А.И.Карпуть

	[image: image1.png]

	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.6
	13.11.2014

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

[image: image1.png]